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BALTIJOS KRAŠTU PRAMONĖ GAMINA 
RUSAMS REIKALINGUS GAMINIUS
Elta-Pressedienst, Vokietijos, Šveicarijos, Austrijos spaudai 

bei vokiškai suprantat i em s Europos laikraštininkams ir visuo
menininkams Vliko leidžiamo informacijos biuletenio gegužės 
mėnesio laidoje, tarp kitų dalykų, pateikiama išsami apžvalga 
duomenų apie visų trijų Baltijos kraštų pramonės gamybą 1967 
metais. (Parengta remiantis vilniškio Liaudies ūkio duomenimis). 
Jei dėmesys Baltijos kraštams ir būtų kiek atslūgęs, ši apžvalga 
negalės nepažadinti pramoningųjų Europos kraštų ekonomistų 
akies, nes ji statistikos duomenimis vaizduoja, kokiose srityse ir 
kokiu mastu Rusija naudojasi Baltijos kraštais.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA, BRITANIJA PROTESTUOJA, 
BONA ATŠAUKĖ SAVO AMBASADORIŲ

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Ruskas įteikė 
Sovietų Sąjungai protestą dėl Rytų Vokietijos paskelbtų suvar
žymų kelionėms iš Vakarų Vokietijos į Vakarų Berlyną. Ko
munistų valdžia rytinėje zonoje suvaržė ne tik keleivius, rei
kalaudama pasų ir Rytų Vokietijos vizų, bet uždėjo mokesčius 
visoms iš Vakarų Vokietijos į Berlyną vežamoms prekėms. Prie 
sienos susidarė šešių mylių automobilių ir sunkvežimių eilė. 
Vakarų Vokietijos kancleris ruošiasi važiuoti į Washingtona pa
sitarti su prezidentu John šonu.

Nurodžius į statistikos vietas, 
kuriose krinta į akį arba stai
gus gamybos sumažėjimas vie
nose šakose, arba pakilimas ki
tose, kreipiamas dėmesys į neiš
vengiamai iš to išplaukiančią 
išvadą, kad toks svyravimas ne
gali būti kilęs iš pačiuose Bal
tijos kraštuose esančių priežas
čių, o jis padiktuotas “didžio
sios tėvynės pareikalavimų, ku
rių kaitaliojimasis kyla iš kai- 
taliojimosi Maskvos biurokra
tijos apskaičiavimuose.

Be to, iki kokio laipsnio pra
monė Baltijos kraštuose iš tik
rųjų yra Rusijos pramonė Bal
tijos kraštuose (kaip kolonijo
se), rodo ir visos eilės pramo
nės šakų apimtis šiuose kraš
tuose. Pavyzdžiui, elektros skai
tikliai ar motorai skalbiamoms 
mašinoms Lietuvoj gaminami 
visai Sovietų Sąjungai (ir net 
jos eksportui). Latvijoj Sovietų 
S-ga gaminasi tiek elektros lem
pučių, kiek jų pakaktų visai ry
tinei Vokietijai, o Latvijoj te
lefono aparatų kasmet gamina 
trečdaliu daugiau, negu visa Va
karų Vokietija turi telefonų... 
Du penktadaliai Sov. S-goj ga
minamų radijo aparatų gamina
mi vien Latvijoj. Estijoj per
dirba keturis penktadalius viso 
Sov. S-goj perdirbamo naftinio 
skalūno (Sov. S-ga pasisavino 
Estijos kasyklas). Kaikurių 
plataus vartojimo dalykų gamy
ba Baltijos kraštuose irgi iš: 
pūsta neregėtai toli už praban
giausių ribų. Pav., vien kojinių, 
vyriškų ir moteriškų, Baltijos 
kraštuose gamina 132 milijonus 
porų per metus (vien Lietuvoj 
74 su puse milijono), o tų kraš
tų gyventojams plataus vartoji
mo dalykų vis dar labai stinga.

Tie duomenys primena Vaka
rų Europos ekonomistams, kad 
Baltijos kraštuose esama aukš
to ūkinio-pramoninio potencia
lo, bet kad. juo naudojasi Rusi
ja Baltijos kraštų sąskaiton. Ga
limybę tuo naudotis Rusija įsi
gijo atviros ir nesutramdytos 
karinės agresijos būdu. Šiuo 
smurtišku būdu Baltijos kraštų 
ūkinis potencialas yra išjungtas 
iš galimos ir pageidaujamos lais
vo Baltijos ir Vakarų Europos 
kraštų ūkinio santykiavimo sis
temos. (E)

Platina knygas
Knygas apie Lietuvą, išleistas 

anglų ar kitomis kalbomis, pri
ima platinti Meksikos sostinės 
knygynas — Gran Libreria Cul- 
turalCientifica, Avenida Hidal
go, al parque Alameda, Mexico 
City, D. F., Mexico.

Prieš siunčiant knygas tam 
knygynui, patariama parašyti 
pasiūlymą laišku — nurodyti, 
kokias knygas siūloma platin
ti (pardavinėti), kokios siūlo
mų knygų kainos, taip pat pasi
teirauti, kokios šiuo metu yra 
knygyno tarpininkavimo sąly
gos. (E)

PRAGA. — Čekoslovakijos 
delegacija, vadovaujama vice
premjero Strougal, sugrįžo iš 
Maskvos. Sovietai pažadėję pa- 
dinti Čekoslovakijai natūralių 
dujų tiekimą ir geležies rūdos 
pristatymą, tačiau atsisakę duo
ti 350 milijonų dolerių paskolą.

LONDONAS. — Speciali val
džios komisija po trejų metų 
studijų paskelbė raportą apie 
britų darbininkų santykius su 
darbdaviais. Jame sakoma, kad 
reikėtų darbininkams daugiau 
derėtis su darbdaviais vietinė
se įmonėse, nesikreipiant taip 
dažnai į unijų centrus. Brita
nijoje esą per daug neoficialių, 
nelegalių streikų, kur darbinin
kai išeina prieš savo unijų nu
tarimus.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos policija ašarinėmis dujo
mis ir lazdomis pašalino apie 400 
studentų, kurie buvo okupavę 
La Platos universiteto rūmus.

VARŠUVA. — Lenkijoje val
džiai pasidavė vienas jaunas vy
ras Adam Kaczmarzyk. Jis pri
sipažino šnipinėjęs britų žval
gybai ir gavęs už tai atlygini
mą.

KEY WEST. — Netoli Flori
dos pakrančių sargyba išgelbėjo 
plaustu plaukiančius tris asme
nis — pabėgėlius iš Kubos. Pa
aiškėjo, kad vienas jų yra ame
rikietis William Nelson. Jis 
1963 metais pabėgo iš Ameri
kos į komunistinę Kubą,. Da
bar, nusivylęs komunistų “ro
jumi”, jis rizikuodamas gyvybę, 
sugrįžo Amerikon.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
valdžia paleido iš kalėjimo 11 
savo politinių priešų, jų tarpe 
generolą Salaną, kuris buvo 
slaptos Alžire tarnavusių Pran
cūzijos karininkų organizacijos 
vadas. Tie karininkai nenorė
jo duoti alžiriečiams nepriklau
somybės ir prancūzų kolonistų 
remiami, bandė išlaikyti Alžirą 
Prancūzijos rankose.

BOSTONAS. — Juri komisija 
pripažino dr. Benjaminą Sjocką 
ir kitus tris asmenis kaltais. Jie 
buvo kaltinami kurstę jaunus 
vyrus nestoti į karinę tarnybą. 
Maskvos radijas šaukia, kad tai 
esanti “gėdinga Amerikos die
na”, lygintina su sen. Kennedžio 
nužudymu. Bausmę Spockui 
teismas paskirs liepos 10 d. Už 
panašius nusikaltimus numaty
tos bausmės siekia iki 5 metų 
kalėjimo ir pinigines baudas iki 
10,000 dolerių.

TOKIJO. — Komunistinėje 
Kinijoje buvo suimtas dar vie
nas Japonijos pilietis, — jau 12- 
tas.

MANILA__ Į Filipinus atvy
ko naujas Amerikos ambasado
rius, buvęs Michigano guberna
torius Mennen Williams.

NEW DELHI. — Kanada pa
skolino Indijai dar 20 milijonų 
dolerių pirkti Kanadoje kviečių.

Komunistinė Rytu Vokietijos valdžia reikalauja vizų įvažiuoti į Ber
lyną. Viršuje matome padalytą Berlyną, o apačioje padalytą Vokie
tiją Amerikos, britŲ ir prancūzu valdžios įteikė sovietu valdžiai pro
testus dėl suvaržymu pasiekti Berlyną. Sąjungininkai nenori pyktis 
su Maskva dėl vizy, bet aiškiai matyti, kad vien paprasti protestai 

reikalo neišspręs.

KOMUNISTAI VĖL PRADĖJO PULTI 
STRATEGINIAI SVARBU KHE SANHA

SAIGONAS. — Amerikiečių ir pietų vietnamiečių daliniai 
toliau persekioja komunistus 5-6 mylių ruože nuo Saigono. Iš 
šito nuotolio komunistai šaudo į miestą savo raketas. Viename 
raiste vietnamiečiai užtiko 80 komunistų ir raketų lizdus. Po 
sunkios, 7 valandas trukusios kovos, komunistų raketų bazė buvo 
sunaikinta. Dauguma priešo kareivių žuvo, trys pateko nelaisvėn. 
Miestan nukrito vėl keturios raketos. Amerikos didieji bombone
šiai daužo džiungles Saigono apylinkėse, šeštadienį buvo numesta 
8 milijonai svarų bombų.

Komunistai pradėjo naują 
puolimą Khe Sanho apylinkėje. 
Jie puolė, po artilerijos ir ra
ketų apšaudymo, pačią bazę. 
Marinai padarė priešui sunkių 
nuostolių ir patys pradėjo vy
tis komunistus. Septyni pateko 
nelaisvėn. 54 žuvo, o kiti pa
bėgo į džiungles.

Pietų Vietnamo parlamentas 
priėmė vyriausybės mobilizaci
jos planą, šiuo planu siekiama 
padidinti Vietnamo kariuome
nę. Kariuomenėn bus šaukiami 
visi 18-38 metų vyrai. Kiti: 17- 
kos metų ir nuo 39 iki 50 metų 
turės tarnauti civilinės gynybos 
daliniuose. Iki šiol į kariuomenę 
būdavo imami 18-33 metų vy
rai.

Padidėjusiems daliniams ap
ginkluoti reikės nemažai lėšų. 
Jas parūpins Amerika. Washing
tone turima vilčių, kad padidė
jus paties P. Vietnamo kariuo
menei, o komunistams gaunant 
vis didesnių nuostolių, amerikie
čiai galės ateityje savo laiko
mos kariuomenės skaičių suma
žinti. šiuo metu Vietname yra 
536,000 amerikiečių. Generolas 
Westmorelandas išvykdamas iš 
Vietnamo pareiškė viltį, kad 
ateinančių metų gale bus gali
ma išvežti šiek tiek amerikiečių 
kareivių.

Kauno audiniai 
patys geriausi

Paskutinę gegužės savaitę 
Kaunan buvo suvežti iš visos 
Sovietijos šilko audinių pavyz
džiai. Maskvos (lengvosios pra
monės) ministerijos pareigūnų 
komisija (Girgornas, Segalis ir 
Šmuilovičius) apžiūrėjo, įverti
no ir pareiškė, kad kauniškių šil
ko (dirbtinio) audinių fabrikų 
gaminiai geriausi. Toks spren
dimas buvo numanytas iš anks
to, — todėl ir visus kitus pa
vyzdžius suvežė Kaunan, o ne 
Maskvon. Kauno tekstilės che
mikai atliko didelį patarnavi
mą Sovietijos tekstilės pramo
nės vadovybei. Ji, toji vado
vybė, pasistatydino triasetati- 
nio pluošto fabriką, bet ligi šiol 
ne tik Sovietijoj, bet ir visame 
sovietiniame bloke nebuvo nė 
vieno fabriko, sugebančio iš tos 
medžiagos austi audeklus ar 
megzti mezginius. Tą paslaptį 
ištirti ir to darbo išmokti buvo 
pavesta Kaune esančiam teksti
lės pramonės mokslo tyrimo in
stitutui. Tas darbas pradėtas 
1964 metais, ir jis atliktas. Kau
no įmonėse triacetatinis šilkas

Prancūzų politikai 
rengiasi rinkiniams

PARYŽIUS. — Trys didesnių 
politinių partijų veikėjai pasi
rodė Prancūzijos televizijoje. 
Degolininkų vardu kalbėjo pats 
premjeras Pompidou. Jis įspėjo 
balsuotojus, kad dabartiniai ne
ramumai ir studentų keliamos 
riaušės gali sunaikint krašto po
litinę sistemą. Jis ragino bal
suotojus suteikti de Gaulle vy
riausybei stiprų mandatą.

Centrinių partijų vardu kal
bą pasakė Jacques Duhamel. Jis 
kritikavo abi didžiąsias partijas: 
degolininkus ir komunistus. 
Prancūzijai reikėtų sprendimo 
ieškoti nuosaikesnėse centro 
partijos, — kalbėjo jis. Susis
kaldymas tik didina įtempimą.

Komunistų partijos sekreto
rius Waldeck Rochet irgi pa
smerkė degolininkų pastangas 
paversti rinkimus tik į dviejų 
partijų varžytynes. Komunistai 
nenorį vieni valdyti. Jie tik sie
kią gauti demokratinėje koali
cijoje sau priderančią vietą, — 
aiškino Rochet. Mes mylime 
Prancūzija, mes siekiame tvar
kos ir atstovaujame politinę at
sakomybę, — aiškino rinkikam 
komunistų vadas.

Prancūzijoje tvarkingai pra
ėjo valandos streikas, kuriuo 
darbininkai paminėjo riaušėse 
žuvusius tris jaunuolius.

Dovana draugui
Birželio 5 d. Pavergtųjų Eu

ropos Tautų Seimas apdovano
jo atstovą John J. Rooney, JAV 
Kongreso Atst. Rūmų narį iš 
New Yorko 14 distrikto (Brook- 
lyno) garbės diplomu ir meda
liu už uolią ir nuoširdžią pagal
bą pavergtųjų Europos tautų 
atstovams jų kraštų laisvės by
loje.

Priimdamas dovaną, atst. J. 
J. Rooney pareiškė kreipsiąsis 
į naująjį JAV ambhsadorių 
Jungt. Tautose ir skatinsiąs jį 
siekti, kad šių kraštų laisvės 
byla patektų į Jungtinių Tautų 
darbotvarkę. (E)

MASKVA. — Sovietų laik
raštis “Izvestija” kaltina Ame
riką dėl Paryžiaus derybų nesi- 
sekimo. Vedamasis sako, kad 
Sovietų Sąjunga toliau duos Š. 
Vietnamui karinę paramą.

— Iš Sao Paulo, Brazilijos 
gauta laiškų, kuriij pašto ženk
lai antspauduoti Lietuvos Vyčio 
ženklu ir įrašu: Aureo jubileo 
da independensia da Lituania 
restaurada. (Auksinis atstaty
tos Lietuvos nepriklausomybės 
jubiliejus). (E) 

jau gaminamas ir eksportuoja
mas.

išiam darbui vadovavo minė
tojo instituto direktoriaus pa
vaduotojas Vladas Brazauskas 
ir bendradarbiai: Aldona Dobi- 
lienė, Vladas Paškevičius, Vla
das Lasavičius, Viktoras Kapla- 
nas (jis įrengė “Kaspino” fa
brike ir dirbtinių kraujagyslių 
gamybą, ištyręs iš užsienių gau
tus pavyzdžius), Jonas Bazevi- 
čius ir įmonėse dirbantieji teks
tilės praktikai — Elvyra Mar- 
cinkonienė, Vincas Gaili ūnas.

Dėl to lietuviai vėl turi pro
gos ir pagrindo pasididžiuoti sa
vo sugebėjimais ir pranašumu, 
o Maskva — “dar vienu perlu į 
Kremliaus žvaigždę”... (E)

Pagerbė dar vieną 
“liaudies rašytoją”
Gegužės 21, 22 ir ypač 23 d. 

svarbiausią vietą Vilniaus laik
raščiuose užėmė R. Mizaros lai
dotuvių aprašymai ir kiti jo pa
garbinimai.

Pernai New Yorke mirusio 
buv. Laisvės redaktoriaus R. Mi
zaros palaikus (pelenų urną) 
nuvežė į- Vilnių velionies našlė. 
Palaikai, kaip skirta, buvo pa
laidoti R. Mizaros gimtojo Sa- 
vilionių kaimo (Alytaus apskr.) 
kapinėse. Bet tai sudarė pro
gos tik pailginti laidotuvių iš
kilmėms. O iškilmingumu šios 
laidotuvės ryšiai prašoko dau
gumo įžymiųjų asmenybių Vil
niuje buvusias laidotuves. (Vis
kas atlikta valstybės lėšomis).

Stebėtojai negalėjo susilaiky
ti nepalyginę šių laidotuvių su 
kitomis panašių bruožų turėju
siomis laidotuvėmis. Prieš ke
letą metų į Vilnių palaidoti buvo 
parvežta rašytojo-poeto ir žur- 
nalisto-redaktoriaus Juozo Tys- 
liavos palaikų urna. Taip “tėvy
nėn grįžusio” rašytojo palaikai 
buvo palaidoti Vilniuje, Rasų 
kapinėse, bet apie tas laidotu
ves Vilniuje tada laiku iš lūpų 
į lūpas sužinojo tik nedidelis ra
šytojų ir studentų būrelis, o vie
šai apie tai buvo tik trumpai 
prasitarta Literatūros ir Meno 
paskutiniame puslapyje, jau po 
laidotuvių. Vėliau išleista J. 
Tysliavos poezijos atrankos kny
gelė liko tik beveik pusiau 
slaptai” paminėta ir greit pa
miršta. Literatūros vertybėms 
kainoti Lietuvoj dabar galiojan
čiais pagrindais R. Mizara bu
vo nepalyginti didesnis rašyto
jas ne tik už Tysliavą, bet ir už 
daugelį kitų, neišskiriant, pav., 
nei Putino... Tokia išvada išplau
kia iš pastangų, sudėtų į laido
tuvių iškilmingumą. R. Miza- 
rai (ne literatūros kritikų, o val
džios įstaigų malone) pripažin
tas “liaudies rašytojo” titulas 
— aukščiausio įvertinimo požy
mis. Už kokias grožinės litera
tūros menines vertybes tas ti
tulas teikiamas, susidarė pro
ga įsitikinti ir dabar, tuoj po 
R. Mizaros laidotuvių: gegužės 
2*5 dieną, 60 metų amžiaus su
kakties proga, tokį patį liaudies 
rašytojo titulą valdžia padova
nojo ir A. Gudaičiui-Guzevičiui, 
kurs nuo 1940 metų šimtams 
tūkstančių lietuvių tebėra če- 
kisto-enkavedisto sinonimas... 
Apie Guzevičių, kaip rašytoją, 
net ir režiminiai literatūros kri
tikai “stypčioja ant pirštų ga
lų”, nežinodami, ką sakyti... Ieš
kodami jo ilguose-storuose “ro
manuose” girtinųjų vertybių, 
paprastai apsistoja ties tų “ro
manų” nuopelnais komunistų 
partijos veiklai Lietuvoj ideali
zuoti. Net rašytojas J. Baltu
šis sukaktuviniuose komplimen
tuose () G. K. Nr. 21), tuo pačiu 
metu, kai šumauskas apskelbė 
Guzevičių “liaudies rašytoju”,

Vakarų Vokietija atšaukė sa
vo ambasadorių Maskvoje Hel
mutą Allardtą. Britanija įtei
kė sovietų ambasadoriui Lon
done Michailui Smimovskiui no
tą, kurioje protestuojama dėl 
Rytų Vokietijos režimo suvaržy
mų ir nurodoma, kad jie tikrai 
niekam nepasitarnauja, net ir 
pačiai Sovietų Sąjungai, o tik ap
sunkina Vakarų Berlyno gyven
tojus ir sukelia bereikalingą 
įtempimą toje Europos dalyje.

Vakarų Vokietijos parlamen
tas susirinks birželio 20 dieną. 
Bus svarstoma, ar nereikėtų 
Vakarų Vokietijai atsisakyti pa
sirašyti atomo ginklų neplatini
mo sutartį, jei Ulbrichto reži
mas neatšauks savo naujų nuo
statų susisiekimui tarp V. Vo
kietijos ir Vakarų Berlyno.

Vokietijos krikščionių demo
kratų partijos pirmininkas Rai- 
neris Barzelis pareiškė, kad rei
kia pagalvoti, ar apsimoka su
darinėti naujas sutartis su to
kiomis valstybėmis, kurios lau
žo ir nesilaiko senų susitarimų. 
Suvaržymai, kuriuos dabar įve
dė Rytų Vokietijos diktatorius 
Ulbrichtas, laužo tarptautinę 
teisę, o už jo darbus atsakinga 
yra Sovietų Sąjungą.

Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Brandtas pareiškė spau
dos konferencijoje, kad jo vy
riausybei teks išsiaiškinti su tri
mis sąjungininkų valstybėmis: 
Amerika, Britanija ir Prancūzi
ja, iki kurio taško jos leis ko
munistams Berlyne eiti, kol pa
galiau bus griebtasi konkrečių 
žygių.

Kiek žuvo žmonių?
Miunchene leidžiamas biulete

nio Frie Presse-Korrespondenz 
(1968 m. U), remdamasis belgų 
ir prancūzų tyrinėtojų duomeni
mis, paskelbė, kad per 50 metų 
po bolševikų revoliucijos laimė
jimo Rusijoj kaip tik nuo to lai
mėjimo yra žuvę 48 milijonai 
žmonių. Įskaitytos pilietinio ka
ro, bado ir čekistų — enkavedis
tų teroro aukos, bet neįskaity
tos — tai ryškiai pabrėžia — 
1918-22 metų aukos karuose 
Suomijoj, Baltijos kraštuose, 
Ukrainoj, Lenkijoj ir Kaukaze, 
nei karo su kinais aukos (1925 
-31), nei Ispanijos karo aukos, 
neigi 1939-45 metų karo aukos.

Pastebėtina, kad tie tyrinėji
mai, atrodo, bus visiškai nepa
lietę pokarinio čekistų siautėji
mo, ypač nusiaubusio visus to 
karo metu bolševikinės imperi
jos pagrobtuosius kraštus. (E)

PRAGA. — Sugrįžęs iš Ven
grijos čekų komunistų vadas 
Dubčekas pareiškė, kad vengrai 
supranta Čekoslovakijos dabar
tines reformas ir linki Čekoslo
vakijai pasisekimo.

pavartojo sąžiningiau pasirink
tą apibūdinimą, — pavadino Gu
zevičių ne rašytoju, o “revoliu
cijos metraštininku”. (E)
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I
PERVELKOS LIETUVININKAS - 

STAMBUS MEKSIKOS BIZNIERIUS 
(VI. Bakfino Laiškas iš Meksikos)

ENSENADA, Mexico. — šis, 
vos apie 200 mylių nuo Los 
Angeles, Meksikos kalnuoto 
pajūrio kurortas vis daugiau ir 
daugiau garsėja, kaip ameri
kiečių (iš vakarinių valstijų) 
turistų Meka. Kodėl nepažiū
rėti? !

Pasitaikius laisvesniam sa
vaitgaliui su žmona pasukome 
Ensenados link. Po gana nuo
tykingos kelionės (apie tuos 
meksikoniškus nuotykius ka
da nors kita proga) Ensenada 
pasiekėme jau gerokai po vi
durnakčio. Lijo... Bet — “gy
venimas” čia buvo tik prasidė
jęs. .. Taigi — naktinis! Žmo
na, kelionės ir nuotykių kiek 
nuvarginta, nebeturėjo ūpo ko 
nors daugiau čia pamatyti po 
vidurnakčio. Ji pasirinko po
ilsį. Aš visdėlto panūdau, nors 
irgi pavargęs, pasidairyti. ..

Užsukau į artimiausią nuo 
mūsų viešbučio barą. Buvo 2 
vai. rytb. Baras pilnas — kaip 
skruzdėlynas. Daug Meksikos 
laivyno karininkų, šiaip jau 
gerai apsirengę meksikiečiai — 
sudarė daugumą. Gitarų mu
zika tildė svečių balsus.

Gerai apsidairęs, išskaičiau 
vos porą amerikiečių veidų. 
Vadinasi, esu ne visai tikroje 
vietoje... kitoje vietoje, kita 
publika ir kiti vaizdai. Čia ir
gi buvo baras, naktinis, bet su 
programa ir... dėlto su pilna 
sale amerikiečių turistų. Ir aš 
čia atsikvėpiau lengviau!

Kai po vieno — antro “Mar
garitos” stikliuko užsimezgė 
kalba su kaimynais, tai pary
čiais nutarėme nuomoti lajvą 
žvejybai.

Po poros valandų gero mie
go susitikę su naujais pažįsta
mais sutartoje vietoje, pir
miausia užkliuvome prie 
“Fritz’s Boat House”.

Viduje jau buvo keli “žve
jai”, besiderą nuomuoti laivą, 
todėl aš pastudijavau sienose 
iškabintas laivų nuotraukas ir 
literatūrą ant stalo. Perskaitęs 
įmonės savininko reklaminę 
kortelę nustebau, jo pavarde: 
Fritz Labrenz. Juk tai Klaipė
dos krašto populiari lietuvi
ninko pavardė. Vienas žymus 
to krašto lietuvininkas Marty
nas Labrenzas buvo net Vyr. 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto paryš 1923 metais.

Kad ir nustebau tokią pavar
dę užtikęs šiame pasaulio kam
pe, tai vistiek nei mažiausiai 
nesuabejojau, kad tai Lietuvos 
krašto žmogus, “mažlietuvis” 
ar “klaipėdiškis”. Vadinkite 
kaip norite.

Kai atėjo mano eilė kalbėti 
su už stalo stovinčiu jaunu vy
ru, kuris tvarkė to “Boat Hou
se” reikalus, tai pirmas mano 
klausimas buvo ne apie laivus, 

OUR CROWDED PUBLIC PARKS SYSTEM

Paskutiniu dešimtmečiu Amerikos parky lankytoją skaičius padidėjo dvigubai. Vietomis laukia 
automobiliy eilės, kad galėty įvažiuoti į parką. Yellowstone, Glacier ir Yosemite parky lankyto
ju skaičius padvigubėjo, o Arlington National Cemetery ir kituose 33 valstybiniuose parkuose 
lankytoj y skaičius padidėjo 150%. Parky administracija numato reikalo įrengti parkuose švie

sas, kurios degty ištisą naktį Tai planuojama daryti saugumo ir kitais sumetimais.

bet... ar jūs esate Labrencas 
ir ar iš Klaipėdos?” Jaunasis 
biznierius puikia anglų kalba 
atsakė, kad jis yra Labrencas 
Jr., biznis priklauso jo tėvui, 
kuris yra iš Pervelkos — taigi 
mažo Kuršių Neringos žvejų 
kaimelio, kuriame buvo ne
daugiau kaip 80 gyventojų. 
Dabar, matykite, kažkur, vi
sai kitoje “pasvietėje” to var
gingo žvejui kaimelio gyvento
jas Fricas Labrencas patogiai 
įsikūręs 80.000 gyventojų 
mieste, kuriame yra žinomas, 
kaip labai geras toje srityje 
biznierius.

Gaila, man neteko susitikti 
su Fritzu Labrencu. Jis tam 
savaitgaliui buvo išvykęs į 
Los Angeles... Taigi pakelyje 
kur nors būsime prasilenkę...

Iš sūnaus Labrenco Jr., su
žinojau, tik tiek, kad jo tėvas 
yra iš Pervelkos, Klaipėdos 
krašto, ir čia Meksikoje įsikū
rė jau prieš 30 metų. Kaip jū- 
rinikas, Fricas Labrencas prieš 
virš 30 metų pasiliko kažkur 
Pietų Amerikoje, kol pagaliau 
įsikūrė čia, Meksikos žinoma
me žvejų uoste, kurorte En
senada. šiuo metu jis turi 4 
laivus: “Alicia”, “Albacora”, 
“Albacora II” ir “Albacora 
III”. Tie laivai ųuomuojami 
žvejybos mėgėjams arba ir jū
rinėms iškiloms.

Jaunasis Labrencas yra vie
nintelis sūnus šeimoje, su tri
nus seserimis. Visi gimę jau 
čia. Meksikoje. Jaunasis Lab
rencas, tėvui nesant namie 
tvarkė visą biznį, dėlto čia ne
buvo nei vietos ar laiko plates
niam pokalbiui. Paprašęs 
perduoti tėvui geriausius svei
kinimus nuo “amerikečio turis
to”, kuris gerai žino Pervelką 
— pažadėjau dar kartą grįžti 
į Ensenadą, kad specialiai ga
lėčiau pasikalbėti su Labrencu 
iš Pervelkos.

♦

Ensenada — puikus (tuo pa
čiu gal ir kiek primityvus) pa
jūrio kurortas — kur atitrūkęs 
nuo milijoninio didmiesčio 
gyvenimo gali ne tik pailsėti, 
bet ir pačiu gyvenimu pasma
guriauti. Apie tai daugiau, kai 
grįšiu namo, o dabar visiems 
naujieniečiams:

Saludos de Ensenada, Mexi
co! V/. Bukimas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Lietuviu Fondo Taryba. š. m. gegužės 26 d. Čikagoje posėdžiavusi LF Taryba paskyrė šiems me
tams $25,000 lietuviškiems reikalams. Sudaryta Skirstymo Komisija iš dr. J. Valaičio, dr. K. 
Ambrozaičio, inž. V. Kutkaus •— LF atstovai, tėvo J. Borevičiaus, SJ., mokyt. J. Kavaliūno ir 
agr. A. Šantaro — LB atstovai Šiuo metu LF yra 450 tūkstančiu doleriy pagrindinio kapitalo. 
Iš kairės Į dešinį 1-je eilėje, sėdi: inž. V. Kutkus, dr. A. Ambrozaitis, dr. G. Balukas, dr. A. Raz
ma, J. Kapočius (LE leidėjas), dr. F. Kaunas ir H. Daras (investavimu patarėjas), 2-je eilėje 
stovi: inž. V. Naudžius, dr. P. Kisielius, dr. E. Lenkauskas, A. Rėklaitis, dr. B. Poškus, S. Rauc- 
kinas, dr. V. Šimaitis ir K. A. Girvilas. Nuotrauka A. Gulbinsko

KAS GALIMA PADARYTI
SUTELKTOMIS JĖGOMIS

Ralfui apie $20,000 sukėlusių geradarių sąrašas
Šalpos darbai yra patys sun

kiausieji organizacinėje veik
loje. Jie pareikalauja labai 
daug pastangų, darbo, pasiau
kojimo, ištvermės ir kantrybės. 
Labai nedaug kas tenori to 
sunkaus ir “nedėkingo” darbo 
imtis. Retai atsiranda pasiau
kojančių artimo meilei, o ypač 
čia Amerikoje, kur už viską 
mokama ir užmokėti reikalau
jama. Geriausiu atveju, geriau 
ir lengviau yra duoti dešimti
nę ir skaityti pareiga atlikta, 
negu aukoti savo laiką, ener
giją ir pakęsti visokius nepasi
tenkinimo pareiškimus, kriti
ką ir išmetinėjimus, ypač tų 
žmonių, kurie patys nieko ne
dirba ir neaukoja, o tik bara, 
peikia ir kritikuoja.

Tačiau idealistui, pasišventė
lių savanorių netrūko ir praei
tų metų rudens Balfo vajui at
likti. Jų buvo apie 200 asme
nų arini jėlė Chicago j e ir apy
linkėse. Jie parodė lietuvišką 
širdį ir savanoriškai atėjo Bal
fui talkon surinkti gražią šal
pos sumą geradarių aukotojų 
namuose. Tie idealistai dar
buotojai išvežė šalpos darbo 
vežimą ir jie turi būti viešai 
pagerbti; tų darbuotojų pa
vardės turi būti pavyzdžiu ki
liems žinomos visoje Chica- 
goje.

Štai jie:
Jz. Mackevičius, V. Kregždys, 

VI. Navickas, A. Čepulis, D. Bo- 
belienė, E. Sereišikienė, kaip 
pirmūnai, o atskirose lietuvių 
kolonijose buvo tokie:

Marqette Parke: J. Palubins
kas, F. Valaitis, K. Mereckis, K. 
Bielskis, A. Orentas, A. Baran- 
čiukas, A. Stonkus, A. Didžba- 
lis, R. Kriaučiūnienė, K. Rup
šienė, St. Džiugas, E. Anužienė, 
K. Geštautienė, B. Briedienė, K. 

Baumilienė, D. Bruškytc, K. 
Juknis, J. Butvilą, S. Toliušie- 
nė, A. Likanderienė, D. Bag- 
danskytė, A. Dumbrienė, A. 
Narutienė, Ign. Petrauskas, K. 
Rožanskas, N. Diminskytė, V. 
Diminskis, J. Kasakailis, St. 
Semėnienė, St. Trinka, L. Če- 
paitytė, K. Repšys, A. Marku- 
zienė, kun. A. Trakis, Agn. Ki- 
zienė, St. Žilevičius, A. Daugir
das, A. Povilaitis, A. Gintneris, 
Alg. Jasaitis, M. Pranevičienė, 
M. Šimkutė, Jz. Vikšraitis, J. 
Tijūnas, N. Šumskienė, J. Au
gustai tienė, Ag. Gudaitienė, Ar. 
Vailokaitytė.

Birghton Parke: Alb. Dzir- 
vonas, F. Sereišikas, J. žadei- 
kis, Em. Vilimaitė, S. Bražio- 
nis, Jz. Bernotas, Aid. Jankaus
kaitė, O. Viržintienė, K. Lau
cius, R. Grybauskas, M. Miku- 
taitis, K. Jonynas, P. Jokubka, 
S. P. Juodvalkis, Alg. Balčiū
nas, Gr. Meiluvienė, V. Markū
nas, J. Butkienė, Jz. Karazija.

Cicero: Jė Maldeikienė, R. 
Memėnienė, V. Šumanas, K. Ješ- 
mantas, A. Valeika, A. Zails- 
kas, J. Pupelis, S. Bikulčius, O. 
Kindurys, C. Bačinskienė, Jz. 
Arštikys.

Northsidė je: B. ir V. Tūbe
liai,

Beverly Shores: O. Pulkau- 
ninkienė ir Mildažienė.

Chicago Heights: K. Damb
rauskas.

Elgine: O. Vaičekonienė ir 
K. Ošlapas, III. Gyd. Moterų 
Uag. Vienetas: D. Bobelienė.

Bridgeporte: A. Čepulis, E. 
Vaičeliūnienė.

Lemont e: K. Balčiūnas, I. 
Sirutytė, K. Nagys, V. Umbra
sas.

Town of Lake: J. Litvinas, 
A. Kivėnienė, A. Krulikauskas.

Waukegane: V. Petrauskas, 
Westsideje: V. Orvidienė, A.

Gauranskas, Z. Valonienė.
Gage Parke: V. Baleišytė, Z. 

Bakaitis, G. Baradienė, A. Ka
minskienė, A. Kirvaitytė, A. 
Povilaitis, P. šilas, P. šimoliū- 
nas, P. Skrinskienė, Pr. šulas.

Boselande: K. Bružas, Br. 
Buikienė, K. Daulys, K. Girulis, 
O. Kapteinis, kun. F. Kireilis, I. 
Lazauskaitė, J. Ūsevičiūtė, V. 
Žilinskas, EI. Tamošiūnienė, P. 
Gudžiūnienė.

Melrose Parke: Balfo 117 
skyriaus valdyba — J. Urbelis, 
K. Juknelis, Z. Sinkevičienė, A. 
Repšienė, kun. St. šantaras.

Kitose vietovėse: dr. R. Sid- 
rys ir kiti, kurie čia nebuvo 
paminėti. Tuo pačiu ir pati 
Balfo Chicagos apskrities val
dyba bei Balfo direktoriai.

Antanas Gintneris

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų. 

® A @

nų ir po šventes pasiliks Chi
cago j e, tad gyvenimas viešbu
čiuose brangiai atseina. Pietų 
Amerikos atvykstantieji ir taip 
finansiniai, pagal jų krašto 
valiutą, nepajėgūs ir šventės 
komitetas rūpinasi didesnę 
dalį kelionės jiems padengti. 
Tad bet koks ilgesnis gyveni
mas viešbučiuose jiems būtų 
neįmanomas.

Kaip rasti išeitį? Komisijos 
pirmininkas Valerijonas Šim
kus deda visas pastangas su
rasti tiems žmonėms, ypač iš 
Pietų Amerikos atvykstantiems 
nakvynes lietuvių šeimos.e.

Tad tikrai būtų labai gražu, 
kad Chicagos lietuviai, turį 
vietos, priimtų vieną ar porą 
asmenų kelioms dienoms ir pa
sirūpintų jų globa.

Ypatingai būtų džiugu, kad 
Chicago j e įsikūrę, anksčiau 
gyvenę Pietų Amerikoje, lie
tuviai ateitų talkon. Juk jiems 
gal daugumoje bus pažįstamų 
asmenų ir būtų jaukus pabu
vojimas svečiams pažįstamųjų 
tarpe ir priėmusiems malonu 
pasikalbėti su atvykusiais sve
čiais.

Tas neperdaug apsunkintų, 
svečius priėmusias šeimas, o 
priėmusieji daug prisidėtų prie 
šventės ruošimo darbų.

SULAUKĘ SVEČIU 
Ar priglausite savoj pastogėj?

Trečiosios Tautinių šokių 
šventės svečių priėmimo ir ap
gyvendinimo komisijos pirmi
ninkui Valerijonui Šimkui te
ko nelengvas uždavinys. Kaip 
žinia, į šią šventę suvažiuos 
1,500 (galutiniais daviniais) šo
kančio jaunimo ir jų vadovų. 
Visus reikės patogiai apgyven
dinti, kad būtų galimybė po 
kelionės ir darbų pailsėti ir 
šokių šventėje su energija at
likti savo uždavinius.

Atvykstančioms grupėms ir 
jų vadovams numatoma nak
vynės viešbučiuose. Žinoma, 
daug iš atvykstančiųjų Chica- 
goje susitiks senus savo bičiu
lius ir jų malonioje globoje 
pasiliks per šventės dienas.

Tačiau komisijos pirminin
kui Valerijonui Šimkui ypa
tingai rūpi iš Pietų Amerikos 
atvykstančiųjų globa ir apgy
vendinimas. Jie gal keletą die

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jaunas olandas, negalėdamas kanalais važinėti motociklu, pri
taikė motociklą prie savo plūdės. Motociklo jėgos ratas suka 

plūdės sraigtus, o kojomis jis gali plūdę valdyti.

Buy Bonds 
where you worik

They do.

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
dearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav- 
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type U5. Savings Notes — Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74%> when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), are avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

Th« Ū.S. Government does not paif lot this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treaswrn Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

šio prašymo, mieli Chicagos 
lietuviai, nepraleiskime ne
girdomis, nes jis tikrai yra 
nuoširdus ir reikalingas. Sava
me bute suraskime vietelę ii 
mieliems svečiams, už ką liks 
dėkingas šventei ruošti komi
tetas, o taip pat ir pirmieji 
svečiai.

Galį svečius priimti prašomi 
pranešti telefonu RE 7 - 6512.

J. Janušaitis

Skiepai nuo gyvačiy 
įkandimo

Dr. Andelman, Chicagos sveika 
tos komisionierius, rašo apie da
romus bandymus su skiepais nuo 
pasiutimo ligos, su antibiotikais 
prieš salmonelos germus, ku
riais žmonės dažnai apsikrečia 
per valgius; su “balionėliais”, 
kuriuos per arterijas imanipu- 
liavus į širdį sustiprinamas šir
dies veikimas ir su vakcina 
(skiepais), kuriuos įsiskiepijus 
bus galima gyvačių nebesibijoti. 
Tie skiepai gaminami iš tam tik
rų virų, kurie auginami gaidžių 
inkstuose. Jais būsią galima ap
sisaugoti nuo gyvatės įgėlimo 
panašiai, kaip skiepais apsisau- 
gojama nuo polio, tymų, rauplių 
ir t. t.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares
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ĮVAIRIOS VILNIJOS PROBLEMOS
Vilnijos problemų neturėtu

me, jeigu turėtume gerus kai
mynus. Lenkija, 1920.N.9 oku
pavusi Vilniją, pavadino ją, Lit- 
wa Srodkowa (Vidurio Lietu
va), o kai fiktyviu plebiscitu 
insikorporavo ją, tai ji tapo Wi- 
lenszczyzna arba Kresy Wschod- 
nie. Egzilyje gyvenantieji len
kai net specialų laikraštį lei
džia “Wilno į Lwow”; Čikagoje 
yra “Vilniaus milostnykų” drau
gija. ■ Gudai taip pat netyli: jie 
net Gudijos žemėlapį atsispaus
dinę su dalimi Utenos, Ukmer
gės apskričių, Vieviu, Varėna, 
Druskininkais, o Gardiną ir Ly
dą dabar jau valdo. Visi slavai 
mus skriaudė ir skriaudžia — 
ne vieni, tai kiti, pakaitomis. Ir 
to neatsižada.

Mums, emigracijoje esantiem, 
apraminti, specialiai leidžiamas 
Vokietijoje, tačiau rusų oku
pantų, dvimėnesinis žurnalas 
“Nemuno kraštas”. Savo turi
nio žodžiais jis švelnesnis negu 
kita sovietinė spauda, bet ben
dras turinys — sovietinis.

šio žurnalo Nr. 2/68 kažko
kio “Geografijos mėgėjo iš Vil
niaus” yra straipsnis “Kraš
tas, kuris vadinamas Vilnija”. 
Straipsnis savotiškas savo aiš
kinimais, norint apraminti mū
sų pretenzijas į didesnę Lietu
vos teritoriją, negu šiandien ji 
yra. Duodame to straipsnio ci
tatą:

“To krašto likimas ypatingas, 
nes jis susijęs su Lietuvos sosti
ne Vilniumi. Tas kraštas, kai 
kūrėsi nepriklausoma Lietuva, 
buvo jos laisvės kovų lopšys, bet 
tas kraštas 20 metų priklausė 
kitiems, žadindamas lietuvių 
skausmą, ir susigrąžinimo viltį. 
O per tuos dvidešimt metų Len
kijos okupacinė valdžia visais 
būdais stengėsi sustiprinti jame

gyvenančių lietuvių sulenkinimą, 
kurį per kelis šimtmečius ugdė 
dvarai ir klebonijos. Tam kraš
tui teko ypač sunki dalia, nes 
jis, tiesiogiai ribodamasis su ki
tų tautų žemėmis, nuolat jau
tė besikėsinančias į lietuvybę 
įtakas. Todėl per šimtmečius su
sidarė tokia padėtis, kai tiesiog 
neįmanoma nubrėžti tiksliai et
nografinę lietuvišką sieną —1 
žiūrėk, toliau tiž Vilniaus į Va
karus, Kauno ar Ukmergės link 
rasi kaimų, kur žmonės save 
ištisai laiko lenkais, o iš kitos 
pusės, į rytus nuo Vilniaus, ap
supti lenkų ar baltarusių gyve
namų plotų, styro grynai lie
tuviški kaimai, ir dar toliau nu
sitęsia mirgantys tarp slaviškių 
pavadinimų lietuvišku vardai..., 
(4 psl.).

Senajai Lietuvos valstybei su
sibičiuliavus su Lenkija, taip vi
sos nelaimės ir užgriuvo ant lie
tuvių tautos. Pati, pirmieji ne
laimė buvo baudžiava, antroji 
— tai kartu su katalikybe prasi
dėjęs lenkinimas. Klebonijos 
būvo lenkiškos, dvarai, norėda
mi gauti Lenkijoje teikiamas 
dvarams vis didėjančias privile
gijas, lenkėjo ir lenkino. Liau
dies lenkinimas ypatingai greit 
vyko apie didesnius dvarus ir 
miestus. Apie Kėdainius, Ven- 
džiogalą. Babtus, Panevėžį, Uk
mergę atsirado lęnkiškos salos, 
o Vilniaus apylinkėje mažai kas 
buvo likę lietuviško. Jei nebū
tų atsiradę susipratusių lietu
vių šviesuolių, šiandieną tiek 
Vilniaus mieste, tiek ir apylin
kėje neužgirstume lietuviško žo
džio. Dar mūsų laimė, kad tu
rėjome didesnių gerybių aruo
dus ir daugiau laisvės turinčias 
vietoves, tai šakių, Vilkaviškio, 
Marijampolės, Seinų, dalį Aly
taus apskričių, kuriuose gyven-

Paskutiniais metais išrasta labai daug įvairiu priemonių van. 
dens paviršiumi čiuožti. Paveiksle matome Floridoje vartoja
mą hidrociklą, kuris gali plaukti 35 myliu į valandą greičiu. 
Kai hidrociklas įsismagina, tai jis visas iškyla. Vandenyje pa

lieka tiktai motoro sraigtai.

tojai gyveno pasiturinčiai, už
darbių prašyti nereikėjo, todėl 
nutautinimui buvo atpariausi ir 
moksle galėjo papsireikšti. Skur
džiai gyvenamose vietose, kurio- 
se gyventojai negalėjo iš savo 
žemės sklypelių pragyventi, ieš
kojo uždarbių. Uždarbius tei
kė svetimybėms parsidavę lie
tuviai dvarininkai arba jau įsi
kūrę turtingi svetimtaučiai. Jie 
lietuvį niekino, aukštino savo 
tautos “pranašumą”, ir taip ten 
lengvai lietuviai pasidavė nu
tautėjimui. Miestai ir mieste
liai buvo sulenkėję ir žydiški, su 
priemaiša gudų, rusų ir dar ki
tokių tautybių.

Atgavus Lietuvai nepriklau
somybę, be jokios prievartos 
taip greit krašto nutautinti žmo
nės lietuvėjo, jog visai to nesi
tikėta. Vilnija su Pietų Lietu
va pateko lenkų okupacijon. Len
kinimas vyko visokiomis prie
monėmis: per bažnyčių, valdžios 
spaudimą ir mokyklas. O kas 
darėsi po 1939 metų, kai dalis 
Vilnijos buvo Lietuvai grąžin
ta? Visas kraštas ir pats Vilnius 
tokia sparta mokėsi lietuvių kal
bos, jog stebėtis reikėjo. Sulen
kinti ir sugundinti žmonės me
tė slavizmą ir džiaugėsi, kad ga
li savo užmirštą kalbą atsimin
ti ir sutapti su savo broliais lie
tuviais. Buvo ir išimčių.

Kodėl vadinami lenkais ir gu
dais arba baltarusiais taip greit 
lietuvėjo? Turėtų būti ir be pa
aiškinimo aišku: juk jie tikri 
lietuviai, tik prievarta suslavin
ti. Aiškesniam šio teigimo su
pratimui, pavaizduosime R. Ski
pičio parašytoje knygoje “Ne
priklausomą Lietuvą statant” 
aprašytą pasikalbėjimą su apsie- 
čiu.

— ...Tai man ir teko važiuoti 
su pačiu vežimo savininku. Jo 
gyvenamasis kaimas buvo kaž
kur netoli Apso miestelio... Tas 
mano vežėjas turėjo gero žmo
gaus veido išraišką, gražias mė
lynas akis ir buvo gana kalbus. 
Jis vaizdingai mokėjo pasakoti 
savo karo meto išgyvenimus.

“Pamanykit, ponas, 1914 me
tais vasarą tas baisusis karas 
prasidėjo ir šiandien vis dar ne
sibaigia”. — kalbėjo man ap- 
sietis ūkininkas 1920 metais 
rugsėjo mėn. Lietuviškai jis te
mokėjo tik vieną kitą žodį. Man 
teko su juo kalbėti rusiškai. Jis 
mane gerai suprato, bet pats kal
bėjo kažkokiu rusiškai-gudiškai 
mišiniu. Jis pasakė esąs stačia
tikių tikybos. Į mano klausimą, 
kokios jis tautybės, jam buvo 
sunku atsakyti gal ir todėl, kad 
tautybės sąvoka jam buvo neaiš
kus dalykas.

— Gal tamsta esi gudas, — tie 
šiai paklausiau savo vežėją. Jis,

Trečiosios Tautiniy ŠokiŲ šventės komiteto delegacija pas Illinois guberna-1 kas dr. Leonas Kriaučeliūnas, Mrs. M. Everett, Mrs. Shapiro, gubernatorius 
torių S. Shapiro. Iš kairės į dešinę: L. B. Chicagos Apygardos pirmininkas S. Shapiro, M Rudienė, Jolita Kriaučeliūnaitė ir Jonas Jasaitis.
A. Juškevičius, Vytautas Radžius, Vida Kriaučeliūnaitė, komiteto pirminin-|

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

truputį pagalvojęs, ėmė man 
taip aiškinti:

“Gudais mes save nelaikome. 
Gudai gyvena toliau į rytus, o 
čia mes skirstomės tikybomis”.

— O kokių tikybų jūsų apy
linkės gyventojai?

“Yra katalikų, stačiatikių ir 
sentikių. Bet mes sutariame...”

— Ar tamstos tėvai irgi ne
mokėjo lietuviškai?

“Motina lietuviškai mokėjo. 
Ji buvo katalikė iš Drūkšių pa
rapijos. O tėvas labai mažai lie
tuviškai temokėjo. Jis buvo sta
čiatikis, tai ir visi vaikai buvome 
stačiatikiai. Bet mes ir į katali
kų bažnyčią nueiname. Taip mus 
papratino motina nuo mažens.

— Ar motina nemokė j ūsų lie
tuviškai kalbėti?

— Kartais pasakydavo, kaip 
koks daiktas lietuviškai sako
mas, bet šeimoje kalbėjome tą
ja kalba, kuria dabar su tams
ta kalbu.

— Kaip tamsta pats manai, 
ar kalbi rusiškai, ar gudiškai?

— Mes sakome, kad kalbame 
rusiškai, bet suprantame, kad 
mūsų kalba nėra tikra rusų kal
ba... Mes visi Apso apylinkės 
žmonės labai nudžiugome, kai 
sužinojome, kad su bolševikų 
Rusija pasirašyta taikos sutar
tis ir kad mes likome Lietuvos 
pusėje. (Prisimenu, kaip vienas 
mano dėdė, motinos brolis, yra 
pasakojęs, kad mūsų visa apy
linkė ir toli į rytus senovėje vis 
buvo Lietuva. Ir gudai kadaise 
priklausė Lietuvai... (286, 267, 
289 psl.).

Iš pokalbio Vidžiuose:
— Darome, ką tik išgalime, 

kad Lietuva čia pasiliktų amži
nai. Ar tamsta irgi norėtum, 
kad čia būtų Lietuva??

— žinoma, norėčiau. Kokia 
aš būčiau lietuvė, jei nenorė
čiau Lietuvos” Tuos žodžius pa
sakius, net ašaras nubraukė nuo 
skruostų”. (300 psl.).

Klysta IgeogTafijos mėgėjas* 
iš Vilniaus, kad negalima nu
statyti etnografinės arba etno
loginės lietuviškos sienos. Apy
tikrė lietuvių siena, padarius 
slavams nuolaidą, yra 1920 me
tų sutartimi Lietuvos su Sovie
tų Rusija aprašyta. Visai arti 
tikrosios bus visa caro laikų, 
1863 metų, Vilniaus gubernijos 
riba iš rytų ir pietų, Gardino ap
skritis su dalimi Sokolkos aps
krities ir visa Suvalkų guber
nija, o apie Kauno guberniją ar 
gi reikia kalbėti. Argi žmonių 
kalba, teroru primesta, gali tu
rėti lemiamos reikšmės etnogra
finei sienai nustatyti? Tą gali 
kalbėti tik neišmanėlis.

Kadangi straipsnį parašęs tik 
geografijos mėgėjas, todėl ki
ti jo svaisčiojimai neverti dė
mesio.

Šio žurnalo “Vilnija, kultūri
nio gyvenimo problemos” yra 
“Kultūros barų” redakcijoje po
kalbiai. Turint galvoje sovietų 
spaudoje dažnai skelbiamą melą, 
sunku atspėti ar pokalbyje da
lyvavę asmenys taip sakė, kaip 
žurnale atspausdinta. Bet ver
tos mūsų dėmesio vietos cituoja
mos.

— Pokalbis “Kultūros barų” 
redakcijoje, išspausdintas žur
nale. J. Mažiukas

• (Bus daugla u)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

1% 
4

41*

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board '

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Kai nesilaikoma saikingumo
Vėliausi pranešimai skelbia, jog Urugvajaus prezi

dentas Areco kreipėsi j parlamentą, prašydamas suteikti 
jam teisę specialiais dekretais per tam tikrą laiką tvar
kyti krašto reikalus. Tai reiškia, kad norima laikinai 
suspenduoti krašto konstitucijos garantuojamas piliečių 
teises.

Kas atsitiko? Kodėl vienoje iš labiausiai demokrati
nių Pietų Amerikos valstybių pasinešta įgyvendinti (tie
sa, tik aprėžtą laikiną) diktatūrą?

Per paskutinius kelis metus Urugvajus pergyvena 
vieną krizę po kitos. Kraštas, kuris buvo labiausiai pa
žengęs Pietų Amerikoje ir laikomas savo rūšies Šveicari
ja, atsidūrė labai kritiškoje ekonominėje padėtyje. Ir tai 
įvyko dėl to, kad nebuvo prisilaikoma saikingumo.

Prieš dvidešimt penkis metus Urugvajus buvo sutel
kęs tiek aukso, kad jo vertė buvo didesnė, negu į apyvar
tą paleisti pinigai. Vadinasi, tų pinigų “užnugaris” bu
vo nepaprastai tvirtas. Joks kitas kraštas tada negalėjo 
tuo atžvilgiu susilyginti su Urugvajum.

Tačiau krašto klestėjimas pradėjo katastrofiškai 
nykti. Aukso ištekliai mažėjo, o pinigų kiekis apyvartoje 
didėjo. Tai atsitiko dėl to, kad buvo sukurta tokia ge
rovės valstybė, kurios išlaikymui reikėjo milžiniškos su
mos pinigu.

Pinigų kiekis nuolat buvo didinamas labai paprastu 
būdu: pagreitintu bankrotų spausdinimu. Ir juo daugiau 
tų banknotų buvo spausdinama, tuo jų vertė mažėjo. Va
dinasi, už prekes reikėjo mokėti vis didesnes ir didesnes 
kainas.

Tokiu tai būdu buvo vykdoma gana sparti infliacija, 
atseit, pinigų vertės nupiginimas.

Prieš šešis mėnesius Urugvajaus peso (pinigų vie
neto) vertė buvo dvigubai sumažinta. Tad ir mainant į 
Amerikos dolerį pesų jau reikėjo dvigubai daugiau mo
kėti. Būtent vietoje šimto du šimtus. Šiomis dienomis 
peso vertė ir vėl sumažėjo: už dolerį jau reikia mokėti 
250 pesų.

Pinigų atpigimas, kaip žinia, veda prie prekių pa
brangimo. Tokiu būdu už pesą urugvajietis dabar beveik 
nieko nebegali nusipirkti. Tai reiškia, jog reikia vis dau
giau ir daugiau pesų prekėms pirkti.

Savaime suprantama, kad pinigų vertei mažėjant 
buvo reikalinga daugiau pesų mokėti darbininkams ir 
valdžios bei privačių bendrovių tarnautojams. Dėl dar
bininkų ir tarnautojų reikalavimo didesnio atlyginimo

visą laiką ėjo nesusipratimai. Dažnais atvejais tie nesu
sipratimai privesdavo prie streikų. Streikus skelbdavo 
ne tik privačių bendrovių darbininkai, bet ir įvairių val
džios įstaigų tarnautojai. Na, o tų tarnautojų skaičius 
yra tiesiog nesvietiškai didelis: jis sudaro per dvidešimt 
penkis nuošimčius visų dirbančių žmonių!

Tai tokį milžinišką biurokratų aparatą tenka kraštui 
išlaikyti. Ir tame dar nevisas blogumas. Urugvajuje yra 
įvesta tokia gerovės sistema, kuri tiesiog su jokiu saiku 
nesiskaito. Darbininkams ir tarnautojams pensijos pra
dedamos mokėti, kai jie prašoka vos penkiasdešimt metų 
amžiaus. Be to, jiems yra teikiamos įvairios kitos leng
vatos, kurios pusėtinai patuština valdžios iždą.

Tokią nepaprastą gerovę gyventojams tegali suteik
ti tik labai turtingas kraštas, — kraštas, kuris turi tokių 
nepaprastų turtų, kaip, pavyzdžiui, kai kurios arabų 
valstybės, kurių naftos išteklių vertė siekia daug bilijo
nų dolerių.

Tačiau Urugvajus nei naftos, nei kitų gamtos turtų 
neturi. Svarbiausias jo pajamas sudaro vilnos ir gyvuli
ninkystė. Bet tų pajamų toli gražu nepakanka, kad bū
tų galima palaikyti dabar įvestą gerovę.

Dėl vis didėjančios infliacijos dabar vykstantys strei
kai privertė prezidentą Jorge Pacheso Areco reikalauti 
sau ypatingų teisių, kad būtų galima sulaikyti vis didė
jančią krašte anarchiją. Ar tomis teisėmis apsišarvojęs 
jis pajėgs tinkamai kraštą' sutvarkyti, tai kitas klausi
mas. Mat, tam būtų reikalingos labai griežtos reformos, 
kurios labai skaudžiai paliestų dabar praktikuojamą ge
rovę, — paliestų tą gerovę, kurią pasinešta vykdyti, ne
siskaitant su krašto ekonominiu pajėgumu, nesilaikant 
jokio saikingumo.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ETNINIU KULTŪRŲ MOZAIKA
AR TAUTU TIRPYMO KATILAS

Tautų tirpymo katilo politika nėra Amerikos politika
Kaip spaudoje jau komentuo

ta, Amerikos jėzuitų laikraštis 
“America” atspausdino keistokų 
straipsnį, kuriame su neslepia
mu pasitenkinimu teigiama, kad 
įvairių tautų — tautybių atsi
neštos savitos kultūros, papro
čiai ir tautiniai bruožai “evoliu
cijos keliu” sutirpsta į vieną 
“amerikonišką kultūrą”, taigi iš 
pliuralizmo (daugeriopa)' parei
na į konformizmą (subendrinta, 
sutirpdyta).

Pranciškonų Darbininkas 
Brooklyne dviejuose n-riuose — 
41 ir 42 — penkiais punktais 
tiems “konformistams” atkir- 
tęs, išvadoje rašo, kad tie atei
viai amerikiečiai (ar tai lietu
viai katalikai nuo Hartfordo, ar 
švedai liuteronai nuo Minneapo- 
lio) tebėra lojalesni Amerikos 
valstybės interesui, nors tebe
turi savo etninės kultūros pa
grindus, kad su savo etnine kul
tūra jie yra išlikę natūralesni 
žmonės, negu tie, kurie ją (sa
vo etninę kultūrą) yra prara
dę, ir išveda, kad toks (savo et
ninės kultūros nepraradęs) žmo
gus...

“Manifestuoja savo išoriniais 
veiksmais ir lojalumą Jungtinėm

Valstybėm ir savo tautinei kul
tūrai bei savo kilmės kraštui.

Tikim, kad toks kritiškas pi
lietis yra naudingesnis tai vals
tybei, kurioje jis gyvena, nau
dingesnis Jungtinėm Valsty
bėm, kurios pasauly tebėra lig 
šiol pats didžiausias kraštas ir 
gal vienintelis toks — su plura- 
listine kultūra. Ir jis bus kelro
dis kitiem, kol ta pluralistinė 
kultūra bus pagerbiama.

Kritiškas skaitytojas nu
kreips akis ne tik į Jungtines 
Valstybes ir matys: jei protar
piais pasikartoja balsai prieš 
pluralizmą, prieš etnines kultū
ras, tai kartojasi ir reiškiniai 
kur etninės kultūros yra ne tik 
toleruojamos, bet ir remiamos... 
Jei Amerika paremia tautom 
laisvės siekiančius politinius or
ganus (kaip Pavergtos Europos 
Seimas, Laisvosios Europos tau
tiniai komitetai), tai Vokietijo
je valdžios įstaigos paremia tau
tinių kultūrų institucijas (išlai
ko Baltisches Forschungsinsti- 
tut, paremia Vasario 16 gimna
ziją, paremia jaunimo stovyk
las, o Vokietijos katalikų hierar
chija sudarė finansinį pagrin
dą a. a. vyskupo P. Brazio sukur
tai institucijai).”

Kanada nori būti tautinių 
kultūrų mozaika

Tėviškės žiburiai perteikia 
Kanados naujojo ministerio pir
mininko Elliott Trudeau pareiš
kimą, kur be kt. sakoma:

Kanada nebūtų turtinga mo
zaika, kokia ji yra dabar, be vi
sų »savo piliečių skirtingų tau
tinių ar religinių įnašų, kuriems 
ta šalis yra skolinga.

Mes ar mūsų protėviai, at
vykome į tą, šalį kaip imigran

Illinois Lietuviai Demokratai. Sėdi iš kairės į dešinę: F. Pavilon, Ed Han-1 mokraty Komiteto Sekretorius; Frank Savickas, kandidatas į 27-to Distr. 
rahan, kandidatas į valstijos prokurorus, adv. Leonard Remenčius iš Rock- atstovus į House of Representatives; Al Stukas, St. Shem, Frank Rainis, 
fordo, Aleksandras Kumskis, Illinois Lietuviu Demokratu Komiteto Prezi- Anton Paulus; Al Pietkiewicz, buvęs Hickory Hill meras.
dentas. Stovi iš kairės į dešinę: Sol. Algirdas Grigas, Illinois Lietuviy De- 1

tai iš visų žemės kampų, atsi
nešdami tradicijas, profesijas, 
amatus, sumanumą, patyrimą, 
džiaugsmus bei skausmus. Visi 
rado Kanadoje prieglaudą, pilną 
vilčių bei gerai atlyginamų pa
stangų šalį. Tie Kanados staty
tojai daug gavo, bet dar dau
giau davė, ir šiandieninė Kana
da yra jų daugelio metų svajo
nių apipavidalinimas. Jie yra vi
si kanadiečiai, o Kanada yra jų 
namai ir pasididžiavimas.

Toji mūsų Kanada yra dviejų 
pagrindinių kalbų, daugelio kul
tūrų, bet vienos valstybės šalis. 
Kanados idealas yra ne tirpdan
čio katilo vientisumas, bet įvai
rumu pagrįsta harmonija, kur 
visi gali ieškoti jų pasirinktoje 
kultūroje visiško pilnumo, reikš
tis per vieną ar kitą arba abi pa
grindines kalbines alėjas.

...Aš esu tikras, kad visi val
džių vadovai Kanadoje tam pri
tars, taip kad kiekvienas Kana
dos pilietis, kokia bebūtų jo kil
mė ar praeitis, jo kultūra, re
liginis ar kalbinis paveldėjimas, 
— džiaugsis tomis pačiomis lais
vėmis, kaip kiekvienas pilietis 
bet kurioje Kanados dalyje.

800,000 RUSŲ ŠNIPŲ
Lenkų laikraštis “Wiadomosci 

Polskie” Australijoje plačiai 
rašo apie sovietų Rusijos šni
pų tinklą pasaulyje. Vakarų 
ekspertų apskaičiavimu, Sovie
tų Sąjungos žvalgybos šefo KGB 
viršininko Jurijo Adropovo ži
nioje “dirba” mažų mažiausiai 
800,000 žmonių, karininkų, mok
slininkų, technikų ir aukštai 
kvalifikuotų išspecializuotų spe
cialistų, kuriuos tvarko net try

lika KGB skyrių (direktoratų).
iPo pirmojo svarbiausio sky

riaus, esančio paties Andropovo 
žinioje, kurs specializuojasi ka
rine žvalgyba, seka antrasis sky
rius, vadovaujamas gen. Griba- 
novo. Jo funkcijos siejasi su 
tryliktuoju skyrių, esančiu Mi
kalojaus Korovino, kitaip A. Ro
dino geležinėse rankose, kuriam 
priklauso politinės žmogžudys
tės, žmonių pagrobimai ir tero
ro aktai visuose kontinentuose.

Vakaram pavojingiausias esąs 
pirmasis skyrius, kurio šefas 
yra gen. Agajan ir jo žinioje yra 
netikslių, klaidinančių informa
cijų teikimas tikslu suklaidinti 
Vakarų politikus bei strategus.

Penktasis kyrius, kuriam va
dovauja generolas W. I. Aladi
nas, užsiima neutralių diploma
tinių misijų infiltracija, užsie
niuose agentų verbavimu, įta
riamų asmenų sekimu ir vaka
riečių diplomatų “ypatinga glo
ba” satelitinėse Rytų Europos 
valstybėse ir pačioje Sovietų 
Rusijoje.

Virš 314 lašų jūroje!
Policijos žiniomis, po sena

toriaus Rob. Kennedy nužudy
mo, Chicagoje virš 100 ginklų 
buvo grąžinta policijai, per 170 
ginklų San Fransico, 14 gink
lų Philadelfijoje, 19 New Yor
ke ir 11 Buffalo mieste. Tai 
būtų virš 314. Tuo tarpu gink
lų industrijos atstovas pranešė, 
kad Jungtinėse Valstybėse 
žmonių rankose yra 100 milijo
nų šaunamų ginklų. ..

Pasveikinz *■ -:vo draugus 
oei ’Naujiena?-*

VAGARIETE

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Vydeikienė iš lėto atsistojo. Priėjusi 

prie obelies, ji nutvėrė ilgąją šaką, tarsi 
jos kažką klausdama.

— Ar ir medis turi savo likimą — gal
vojo ji. — Juk pakeičiant senas obelis nau
jomis, ji viena tik užsiliko, kaip šeiminin
kės favoritė. Dėlko favoritė? Dėl to, kad 
buvo išsišakojusi plačiau ir gražiau; buvo 
vešli — kasmet žydėdavo ir nešė vaisius, 
kaip jauna. Augo gi toje pat dirvoje su 
savo vienaamžėmis, vienodai buvo prižiū
rimos, kitos nususo, o ji ne.

— Dęlko ši obelis pergyveno visas ki
tas? — paklausė ji draugės.

Nastė Kensminienė sėdėjo alkūnes pa
sidėjusi ant stalo ir, parėmusi delnais 
smakrą, žiūrėjo Į draugę.

—Kada mano motina sakydavo, jog 
be Dievo valios nė plaukas nuo galvos ne
nukrenta, aš tikėjau, — kalbėjo Vydeikie
nė, grįždama atgal į suolą.

.— O dabar, ar tiki?
— Tikiiu ir dabar, jog be priežasties 

niekas neįvyksta.
— Ir nusikaltimas?
— Ir nusikaltimas.
— Ir nuodėmė?
— Nuodėmė yra priežastis. Nusikalti

mas yra nuodėmė, kuri nenubausta nie
kuomet nelieka.

— Už kokias gi nuodėmes, pasakyk 
tad, šitą atmintiną mūsų istorijoje naktį 
bolševikai begėdišku brutalumu sugaudė 
ir sukišo Į kalėjimus daugybę mūsų tautie
čių?

— Iš kur aš galiu priežastis žinoti.
— Bet tu tiki, kad jos yra?
— Tikiu.
— Jei taip, tai gali būti rami. Tau nė

ra ko liūdėti nei baimintis.
— Ne, — nesutiko Vydeikienė. — Rami 

būti aš negaliu. Liūdėti turiu patyrusi, 
jog buvo gyventa ne taip, kaip reikėjo; 
kad kažkur kaupėsi priežastys, atnešusios 
mums dabar matomas sunkias pasekmes. 
Tur būt, per mažai mylėjom artimą. Ne
simeldėm ir neatgailavom nei už save, 
nei už kitus.

— Gal tos priežastys — nuodėmės kabo 
virš mūsų galvų jau nuo amžių, — suironi- 
zavo Kensminienė, — mūsų padarytos 
prieš tūkstančius metų gyvenant žemėje.

— Gali būti, — ramiai atsakė Vydei
kienė.

Pro medžių šakas prasiskverbė nusilei
džiančios saulės spindulys ir atsigulė ant 
stalo. Nastė ištiesė rankas i jį, lyg norė
dama nutverti ir žiūrėjo prisimerkus, tai 
sunerdama, tai ištiesdama ilgus plonus 
pirštus. Vydeikienė, savo papročiu, sė
dėjo nusitvėrus rankom alkūnes...

— Išeina, kad jei galima užmelsti ir 
atgailauti už kitus, tai galima ir atkentėti' 
— pratarė Nastė susimąsčiusi. — Gal ir 
mūsų kankiniai kenčia už... mus.

— Ne, — užtikrintai nuneigė Vydei

kienė, — malda ir atgaila už kitus yra tas 
pats kas pašaukti ligoniui gydytoją, arba 
aptverti žaizdą sužeistąjam. Skausmą 
atimti kitas negali; skausmą turi iškentėti 
pats paliestasis, lygiai kaip ip pasveikti 
arba numirti.

— Mamule! — pasigirdo jaunas bal
sas iš namo. Persisvėrus per atidarą lan
gą į sodną žiūrėjo Onutė. — Vakarienė jau 
ant stalo ir tėvelis atsikėlė, — pateigė ji.

— Ateiname, — atsiliepė motina ir pa
ėmė draugę už parankės.

— Vargšas Pranas, — teisino ji vyrą. 
— Nuo'anos sovietinių barbarų siautėjimo 
dienos jis naktimis beveik nemiega, tai 
nors dieną atsigriebia kiek. Įdomu, ką 
Onutė paduos vakarienei. Sakiau, kad 
paruoštų ką pati sugalvos viešniai pavai
šinti.

— Kokia aš pas tave viešnia, — nesu
tiko Vydeikienė. Tuo tarpu pats šeiminin
kas atidarė duris pareinančioms moterims.

Valgomajame ant stalo stovėjo dubuo 
su bulviniais blynais, dubenėlis rūgščios 
grietinės ir kitas toks pat su virtomis bruk
nėmis.

— Kam tos bruknės? — paklausė mo
tina Onutės.

— Poniai Vydeikienei. Aš žinau, kad 
ponia valgo tuos blynus geriau su uogiene 
nei su grietine.

— Giriu už pastabumą. O ką dar duo
si vakarienei? — paklausė motina.

— Nieko daugiau, — patraukusi pe
čiais atsakė duktė.

— O ką gi dar reikia vakarienei? — lyg 

nustebusi teisinosi mergaitė, pastebėjusi 
motiną truputį susiraukusią. — Vakare 
daug valgyti nesveika, ypač nesveika val
gyti maišytus valgius. Juo paprasčiau, juo 
geriau.

Kensminas kramtė lūpą, sulaikydamas 
šypsnį. Nusišypsojo ir motina. Viešniai 
beliko tik pritarti jaunai šeimininkei. Apie 
ją pačią ji galvojo, kad mergaitė nėra iš 
gražiųjų, bet sveikata trykšta iš platoko 
veido, storų plaukų pinų, iš šviesių gyvų 
akių, iš sultingo balso bei raumeningų 
pečių.

—Nors arbatos išvirk, — paliepė Kens
minienė dukrai.

Mergaitei išėjus į virtuve, motina ne 
tai piktai, nei juokais pastebėjo:

— Štai dukra jau pradeda mane moky
ti, kaip jums tai atrodo?

— Juk ji nemoko, ji sako tai, ką ži
no, — užsistojo už sesutę 14-metis broliu
kas Kazys.

— Tu, kai pavalgysi, gali nelaukti 
mūsų atsikeliant nuo stalo. Padėkojęs eik 
į savo kambarį, — pasakė jam tėvas.

— Iš kur Onutė savo nuomonę turi? — 
tęsdama pokalbį paklausė Vydeikienė.
— Tur būt, yra ką nors skaičiusi iš valgio 
higienos.

— Tai tiesa, ji skaito net per daug; 
skaito kas tik pasipainioja jai po ranka,
— pastebėjo tėvas.

— Laikraščius perskaito nuo pradžios 
iki galo, — patikslino motina.

— Bepigu buvo skaityti laikraščius, 
kada buvome laisvi. O nuo dabartinių ga

lima tik sukvailėti. Negaliu matyti savo 
Silvestrą skaitant tą tarybinį šlamštą. Rei
kės gal atsisakyti nuo prenumeratos, — 
pasakė Vydeikienė.

— Aš manau, kad Ignas to nepadarys. 
Jis žino, kuo tas kvepia. Priskirs prie sa- 
botažnikų ir atsidursit pasmerktųjų sąra
še, — pastebėjo Kensminas.

— Kalbos eigoje Vydeikienė papasako
jo girdėjusi Mėčio Gedvilo prakalbą gim
nazijos kieme bei gautus įspūdžius savo ir 
kilų.

— Begėdis, — nutarė Pranas. — Ir 
drįsk tu man rodytis mieste, kuriame vi
są laiką gyveno; kur visi jį pažįsta ir kur 
pats daugelį pažįsta, gerai žinodamas, 
kas rytojaus dieną laukia tuos žmones.

— Ignas sako, kad tai esą reikalinga jo 
paties karjerai. Jis turi Įrodyti, kad ne
turi sentimentų ne lik tautiečiams, bet tė
vui ir motinai. To reikalauja komunistų 
ideologija. Ignas spėlioja, kad ir Venclo
va su Sniečkumi ir kiti važiavo su prakal
bomis i savo kilmės vietoves. Tuo jie Įro
do lojalumą komunistų partijai.

— Gražus atsisveikinimas su savaisiais, 
— nusijuokė Nastė.

Suskambėjus laukinių durų skambu
čiui, visi staiga krūptelėjo. Įleidus Onutei 
savo draugę Vandą, kiekvienas pasijuokė 
iš savęs dėl jau Įgauto skrupulo, bet juok
tis negalėjo išvydę nedrąsius mergaitės 
žvilgsnius.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.x PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-6 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

SLA SEIMAS JAU ČIA PAT

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Resld-t 888-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Visi sako ir teisybę sako, 
kad Chicaga yra laisvojo pa
saulio lietuvių sostinė! Tokia 
ji yra, ir tai pripažįsta pats 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje. parinkdamas Chicagą 
tinkamiausia vieta SLA 55 Sei
mui. Čia SLA 6 Apskritis su 
pirmininke p. Ona Biežiene ir 
talkininkėmis p. čižauskiene, 
Emma Petraitiene ir dar kelio
mis kitomis (veikėjomis jau 
rimtai ruošiasi Seimo delega
tams ir svečiams tinkamai pri
imti. Tiesa, dirba šiam pačiam 
tikslui ir vyrai, kaip tai Anta
nas Gintneris, Martynas Gu
delis ir pats daktaras Biežis, 
bet visi jie yra moterų val
džioje ir komandoje.

Seimo programos čia nekar
tosiu, nes ji visiems žinoma.

SLA Seimai yra tūkstančių 
SLA narių ir jų šeimų didžio
sios šventės ir jei būtų išteklių 
tokiems parengimams, būtų 
geistina tokius seimus turėti 
bent kiekvienais metais.

Kai kurie sako, kad SLA iž-

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
’pi npfltsilienia tai GI MIN

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
9es. GI 84)873

38 W M. EiSIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA »R MOTERŲ LIGOS 
ginekologinė CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tol HF 4-1*14. rez «E 74867 

DR 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kitądien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

.v? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 Speciali pagalba koioiw

(Arch Supports) ir t. t
Vai; g—4 ir 6—8 šeštadieniai* G—i 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

OR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

38*4 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

tavdien n-w> 1-4 pooiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

W 43 r d STREET
Vai . pirraad. ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

?uj1rad penktad 14 popiet..

Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penikt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

das siekia arti 4 milijonų, yra 
mūsų pačių sudėtas kapitalas 
ir mes jį galime naudoti kaip 
norime. Deja, negalima nau
doti, kaip bet kas norėtų. Jis 
yra apdraudos kapitalas, su
dėtas ir dedamas ligos pašal
poms ir pomirtinėms; jis yra 
stropioje apdraudos įstaigų 
priežiūroje, kad būtų naudo
jamas tik tiems tikslams, ku
riems Susivienijimas buvo 
įsteigtas. Taigi, gaus kiekvie
nas, kas kam priklauso.

SLA kuopos ne vien pačioje 
lietuvių sostinėje (Chicagoj e, 
bet ir priemiesčiuose bei už
miesčiuose, kaip Cicero, Mel
rose Park, Joliet, East Chicago, 
Chicago Heights, Gary, Ind., 
Rockford ir kt., skaitomi arti
mi Chicagos kaimynai ir suda
ro vieną gražią bendrą lietu
višką šeimyną, tai visos kuo
pos turėtų Įeiti Į 6 Apskrities 
sudėtį, bet taip nėra ir nėra dėl 
tam tikrų išrokavimų

Kiekviena kuopa turi teisę ir 
privilegiją siųsti Į SLA Seimą 
savo atstovybę — nuosavus de
legatus, kai pati apmoka jųjų 
kelionės išlaidas. Artimiausie
ji ta proga pasinaudoja, bet 
bėda toliau gyvenantiems, kur 
mažos kuopos iždų neturi. Ge
rai, kada atsiranda kas va
žiuoja ir savo išlaidas apsimo
ka. Gerai, kam SLA reikalai 
arti širdies, o ne asmeniškos 
ambicijos ir “partijos raika- 
lai”, kurie atvažiavę sukelia 
bereikalingų ginčų, kas skau
džiai atsiliepia į visą SLA. Aš 
ir kiti senesnieji nariai gerai 
tai atsimename. Esu sakęs, kad 
didieji valdo mažuosius, taigi 
Pennsylvanijos ir Illinojaus 
kuopų yra didžiuma, tai yra 
musu demokratija, tai taip ir 
teesie! Gyvename atomo ga
dynėje, taigi ir mums seniams 
būtų ne pro šalį išsivystyti 
naujus potvarkius. Seimai tam 
ir yra ruošiami, kad reikalai 
būtų gerinami. Jauskimės, kad 
esame broliai ir seserys, kaip 
kad sako mūsų prezidentas P. 
Dargis.

Nuo savęs dar priduriu, kad 
važiuodami į savo Susivieniji
mo Seimą visus asmeniškus ir 
partyviškumus palikime na
mie, o mūsų seimuose turi 
viešpatauti meilė, vienybė, 
nes vienybėje yra galybė.

K. P. Deveikis
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Amerikoje moteliu skaičius smarkiai auga. 1963 metais visame 
krašte hoteiię buvo dvigubai daugiau, negu moteliu, bet šiais me- 
!ais mote,iy skaičius beveik sulygo hoteliu skaičiui. Moteliu pa- 

£Hfc!am?s ta‘P Pat smarkiai padidėjo. Automobiliais po kraštą važinė- 
jffiĮjantiems žmonėms motelis yra daug patogesnis ir pigesnis, negu 

hotel is.

energijos laidų stulpus, draskė 
iškabas ir drebino namų duris 
ir langinyčias. Geroka dalis 
Winnipego miesto, Charleswood, 
Fort Rouge, Brandon, Garmen, 
iPiney, Sprague, Sperling ir eilė 
kitų vietovių trumpam laikui 
buvo likę be elektros, taigi be 
šviesos ir telefono. Iš Manito
bos gautomis raitosios policijos 
žiniomis, ten buvo ore pa
stebėtos tornado “kelnės”, ku
rios iki žemės tačiau nenusilei
do, ir vėjas momentais siekė 
100 mylių greitį.

Gražią, rekordiniai šiltą dieną 
vakare šitaip sujaugė iš šiaur
vakarių atslinkęs šaltas oras, 
kurs karštąją temperatūrą žai
bų sviediniais, perkūno artileri
ja, krušos šoviniais ir lietaus 
kibirais išvijo pietų linkui, į 
Jungtinių Valstybių pusę ir to
lyn į pačią Chicagą. Kitą rytą, 
antradienį, Manitoba išaušo nu
sipraususi, išsiskalbusi, saulėta 
ir gerokai vėsi, kaip ir dera 
stipriai ir laisvai Šiaurei.

Jūsų Džimis

Vartojamas prieš kraujo su- 
krekėjimą (kaip antikoagulan- 
tas) Dicumarol vaistas kai ku
riais atvejais sumažinęs senų 
žmonių protinį “suvaikėjimą”, o 
kai kuriais atvejais pasireiškęs 
žymus proto pagerėjimas.

Dicumarol vaistas saugąs 
kraują nuo tirštėjimo, tuo būdu 
leisdamas deguonį gabenantiems 
raudoniesiems kraujo kūneliams 
pasiekti ir pamaitinti alkstan- 
čias smegenų celes (ląsteles).

Iki šiol 30 pacientai buvę tuo 
vaistu gydomi. Sustabdant vai
stą duoti, senėjimas vėl paspar- 
tėjęs; vėl pradėjus Dicumarolu 
gydyti, ligoniai vėl pasitaisyda
vęs, bet ne visi.

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

DON’T set his 
world on fire

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■ - -...

G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

*

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos:* Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

KANADOS ŽINIOS
Karščiai iš Kanados 

pasiekė Chicagą
(Iš laiško)

Pirmadienis, birželio 3 d., bu
vo karščiausia šio mėnesio tre
čioji visoje Manitobos istorijoje. 
Tą dieną, birželio 3d., tempera
tūra Winnipege pasiekė 91 laips
nį, tiksliausiai 90.8 aukščiau nu
lio Fahrenheito. Ligšiolinis bir
želio 3 dienos rekordas buvo 89.8 
laipsniai iš 1961 metų.

.Manitobiečiai tokia neįpras
tai šilta diena gėrėjosi iki pa
ties vakaro, maždaug iki 9:30 
vai., kai dausose prasidėjo tik
ras dangaus galybių karas.

Manitoboje, kaip ir Lietuvo
je, šiuo metu dienos yra ilgos 
ir vaikarai šviesūs iki vidur
nakčiui, taigi pusiau dešimtos 
vakaro yra ką tik po saulėly
džio. Bet tą dieną jau nuo 8 vai. 
vakaro i§ šiaurvakarių pradėjo 
pūsti kaskart smarkesnis ir vė
sesnis vėjas, su savim atvary
damas vis tamsesnes, vis tirš
tesnes audros debesųĮ ma
ses, kurios vos saulei nusileidus 
sušvytravo, sugriovė ir lietum, 
kruša bei ledais užpylė visą Rau
donosios upės slėnį, žaibavimas 
buvo toks smarkus, kad ugniniai 
liežuviai “laižė” prerijas visomis 
pusėmis, o kiti žaibai jau į žai
bus buvo nebepanašūs, o atrodė, 
tartum visas juodas debesys 
staiga užsidegęs ims ir susprogs. 
Vėjas iki 53 ir 60 mylių greičiu 
lankstė — laūžė miesto parkų 
vinkšnas ir prerijų epušrotus, 
vartaliojo Manitobos Hydro

Vaistas nuo senatvės?
Pittsburgo universiteto medi

cinos mokyklos profesorius Dr. 
Arthur Walsh pareiškė, kad 
vaistas, vadinamas D i c u m a- 
rol, plačiai vartojamas širdies 
ligų ligoniams ir širdies smūgio 
atvejais, rodo kad gali būti nau
dingas senatvei atitolinti.

ŽMOGUS PRIEŠ 12 
MILIJONŲ METŲ

Dar prieš dvylika milijonų me
tų “homo sapiens” pirmatakas 
(pranokėjas) jau vaikščiojo šio
je planetoje, tvirtina garsusis 
britų antropologas archeologas 
Dr. Louis Leackey, seniausių 
žmogaus liekanų Afrikoje atra
dėjas. Į rytus nuo Viktorijos 
ežero, Kenijoje, dvylikos mili
jonų metų senumo žemės klode 
jis atkasė^ iš akmens pagamin
tą kirvį, kuriuo koks nors mūsų 
“pratėvis” medžiojo žvėris. Dr. 
Leackey mano, kad tais laikais 
“žmogus” iš vegetaro persiorien
tavo į karnivorą, tai yra į mės
ėdį.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. t A.

STANLEY SHERPITIS
Mirė 1968 m. birželio 15 d., 3:50 vai. ryto, sulaukęs 78 metų amž.

Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Alvina Rizzo, 3 anūkai: Kathleen, Donna 
ir Carolyne, 2 broliai: Frank ir Thomas Sherpitis.

Priklausė Amer. Legiono Dariaus-Girėno Postui 271. '

Kūnas pašarvotas Kruse-Goettert Funeral Home, 2130 W. 21 Str.

Antradienį, birželio 18 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš kop
lyčios į Ziono Evangelikų Luteronų bažnyčią, prie Bell, ir Cermak gatvių, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Bethania kapinėse.

Visi a. a. Stanley Sherpaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, anūkai, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Kruse-Goettert, tel. VI 7-7758.

ŠIRDINGA PADĖKA
Mirus mano mylimai sesutei Sadie Druseikienei birželio 
3 dieną, nežiūrint kaip skauda širdį, turėjau mylimą se
sutę palaidot. O tam reikėjo artimųjų ir draugų paslau
gų. Todėl tariu nuoširdžią padėką visiems ir visoms už 
gėles, organizacijoms — Piliečių Klubui, Suvalkiečių 
Žagariečių ir Cicero Našlių ir Našliukių. Dėkoju vi
siems už atsilankymą į šermeninę, palydėjimą į kapus, 
už prisiųstas užuojautas, atvirutes, grabnešiams, P. J. 
Ridikui už mandagų patarnavimą, T. M. Vaidylai už pa
sakytą kalbą, ir už viską, kas tik kuo nors prisidėjo 
prie palaidojimo.

Sesuo BETTY CLARK
Seserėnas CHARLES CLARK ir jo šeima 
DONALD, RICHARD ir jų šeimos

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLymfoic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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FRANK SAVICKAS 
LAIMĖJO

Frank Savickas yra pirmas 
lietuvis atstovas Illinois seime. 
Birželio 11 d. jis laimėjo pirmi
nius rinkimus .

Frank Savickas gimė Čika
goje 1935 m. Baigęs Harper 
gimnaziją, jis įstojo į Wilson 
kolegiją. Vos sulaukęs 21 me
tų, jis įstojo į demokratij or
ganizaciją ir visą laiką buvo 
aktyvus narys. Jis pasižymėjo 
savo sumanumu, darbštumu ir 
sąžiningumu. Demokratų par
tija jį pastatė kandidatu į Illi
nois seimą. Jis laimėjo.

Savo kadencijos metu Frank 
Savickas buvo aktyvus 27-to 
distrikto atstovas. Rankas su
dėjęs jis nesėdėjo. Paminėtini 
jo darbai Illinois seime — pa
galba nuo viesulų nukentėju- 
siems, užstatas paradų ir 
monstracijų nuostoliams 
dengti, datos nurodymas 
pieno bonkų ir kartonų,
bauda grpiniams nusikalti
mams, pakelti mokytojų pen
siją, vandens ir oro teršimo 
sutvarkymas ir daugelis kitų. 
Jis rūpinosi, kad žmonių pa
geidavimai būtų tinkamai pri
statyti valdžiai ir visuomet ras
davo laiko juos nuodugniai iš* 
klausyti.

Dažnai jį matydavome ir di- 
džiuodavomės savų tautiečių 
švenčių ir pokylių metu. 1966 
m. per Pavergtų Tautų šventę 
Savickas dalyvavo parade ir 
pravedė pragramą. šiais me
tais Frank Savickas dėjo pa
stangas, kad mūsų tautos tra
gedija būtų teisingai nušviesta 
ir ėmėsi angažuoti garsius 
amerikiečių politikus, kad jie 
dalyvautų iškilmingam Vasa
rio 16-sios minėjime Civic Ope-

ros rūmuose, šis darbas jam i suvirškinti tu. 
irgi pasisekė, gana sklandžiai 
jis juos pristatė mūsų visuo-

1 menei.
r Frank Savickas su žmona 
g j Adrian augina tris vaikučius. 
Ii Michael 13 melų, Linda 12 me
tę tų ir Sharon 11 metų, lanko St. 
F Rita pradžios mokyklą.
2 Frank Savickas yra dauge- 
* lio organizacijų aktyvus narys. 
| Iš jų pažymėtina: Knights of 
I Lithuania, .Lithuanian Cham- 
I ber of Commerce, Lithuanian 
|j Democratic Committee of II- 
j Jinois, 13 Ward Regular De
ll mocratic Orgonization, 13 
liWard Young Democrats, Kni- 
■ 'ghts of Columbus 1th Deg. 
I Council 3021, Chicago Lawn 
I Moose Lodge 44, Plumbers 
I'Union, Local 130, Teamsters 
Ii Union, Local 726.

Jeigu mes išrinkom lietuvį, 
lai dabar ypatingai svarbu, kad 
mes savo žmogų sugebėtumėm 
ten išlaikyti. Ruoškimės. 

Algimantas Grigas

“barzdotų bo
mų”, kurie verčiasi piketąvi- 
mais, sėdėjimo streikais ir no
ri komunizmo.

Kepėjų prezidentas apie 
naują duonos pabrangimą
Chicagos kepėjų sąjungos 

prezidentas Gilbert S. Weber 
šiomis dienomis spaudoje nu
siskundė, kad kepyklų darbi
ninkų unija laimėjusi naują 
kontraktą', kuriuo jos nariams 
algos pakeliamos arti 30 nuo
šimčių. Tatai reiškia, kad 
duonos, pyragų, ir pyragaičių 
valgytojai turės vėl brangiau 
mokėti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MECHANIC
Tractor and small engine 
equipment. Year round posi
tion. Apply Grounds depart
ment.

PARK RIDGE GLEB
Please phone 823-8682

846 No. Fairview 
Park Ridge, III.

de- 
pa- 
ant 
pa-

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-—- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos 
Lj ir biznio.

Patogios išsimokė* 
|imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

Kapočius organizuos 
literatūros vakarus
lietuvių kolonijose
Lietuvių Enciklopedijos lei

dykla Bostone nutarė šį rudenį 
atsikviesti iš Australijos žino
mąjį rašytoją Pulgį Andriušį, 
suorganizuoti kadaise Vokieti
joje ir čia Amerikoje plačiai va
žinėjusią rašytojų grupę ir su
rengti visą eilę literatūros va
karų nuo- Atlanto iki Pacifiko. 
Tą skrajojančią rašytojų bri
gadą sudarytų Pulgis Andriušis, 
Bernardas Brazdžionis, Antanas 
Gustaitis ir Stasys Santvaras.

Pagal L. Enciklopedijos leidė
jo Juozo Kapočiaus planą, lite
ratūros vakarai organizuojami 
šiose vietose:

Rugsėjo 27 d. Philadelphijoje.
Rugsėjo 28 d. New Yorke.
Rugsėjo 29 d. Bostone.
Spalib 4 d. Clevelande.
Spalio 5 d. popiet Hamiltone, 
vakare Toronte.
Spalio 6 d. Chicagoje.
Spalio 19 d. Los Angeles.

0

11 S CHICAGOS I R I 
j APYLINKIŲ

Nemėgsta barzdotų bomų
Ateinančią liepos 7 — 12 d. 

savaite Chicagoje įvyks šiau
rės Amerikos “šrainerių” kon
vencija, kurioje dalyvausią 
apie 100,000 tų ložių narių su 
šeimomis ir išleisią Chicagoje 
apie 35 milijonus dolerių.

šrainerių (shriners) “impe- 
rialistiškasis potentatas” Tho
mas Sealey konvencijos reika
lais kalbėdamas Chicagos Ro
tary klube pasisakė nebegalįs

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on 
investment bonus

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

VedėĮai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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TOOL AND DIE MAKERS 
DIE REPAIR MEN 

OVERTIME, PERMANENT 
Excellent benefits including paid 
hospitalization and life insurance. 

Call M. NEWBERG all week.
3700 No. TALMAN.

477-4300

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Žuvelių dvėselienos 
šią vasarą bus mažiau

Komercinės žvejybos biuro 
direktorius Ernest Premetz 
pareiškė, kad šią vasarą žuve
lių “allcwives” dvėselienos 
Michigano ežere būsią daug 
mažiau negii buvo pernai va
sarą. Perskrendant helikopte
riu apskaičiuota, kad kol kas 
kiekviename akre vandens yra 
dar tik po 10 negyvų žuvelių, 
tačiau jis prespėjo, kad gilia
me vandenyje žvejoj antiėji 
žvejai radę didelius kiekius 
padvėsusių žuvų ežero dugne, 
šiemet žuvys mirštančios to
liau nuo kranto.

Miestų merų konferencija
Atidarydamas Amerikos 

miestų merų konferenciją Pal
mer House, Chicagoje, meras 
Daley reiškia viltį, kad merai 
pasistengs rasti būdus, kaip 
išspręsti miestų problemas. 
“Nieko nebus pasiekta maršuo- 
jant gatvėmis, deginant namus 
ir užpuldinėjant žmones”, pa
sakė Daley. Vyriausias JAV 
prokuroras Ramsey Clark pa
sakė, kad sunkiausios parei
gos yra eilinio policininko ir 
prezidento, dėlto ragino poli
cininkams pakelti algas, kad 
būtų galima į policiją patrauk
ti geriausius iš geriausių.

Bene geriausią receptą pa
siūlė Pittsburgho meras Joseph 
M. Barr, pastebėdamas, kad 
mažai kas tepaklausė perspė
jimo, jog dykinėjimas gatvėse 
rezultate baigiasi smurtu.

T R U MP A I

— Pokylio, kuris įvyks 
“Varpo” suvažiavimo metu 
Pottowatamie vasarvietėje, šeš
tadienio vakare, birželio 22 d., 
meninės dalies programoje 
dainuos solistė Juzė Krištolai- 
tytė - Daugėlienė ir savo kūry
bą. skaitys jaunosio kautos 
poetas Kęstutis Gaidžiūnas. 
Dėl rezervacijų suvažiavimui 
skambinti tel. GA 3 — 0399.

— “Joninės” yra tradicinė 
lietuvių visuomenės iškila į 
gamtą ir senovinė lietuviška 
puota laužui liepsnojant, šie
met Joninių šventė ruošiama 
birželio 22 d. vakare Spaičio 
sode, Willow Springs, III.

Kino artistė Diane Cilento vaidina 
fotografą. Josios tikroji pavardė yra 
Sean Connery. Ji yra gera vaidin

toja ir gera fotografė.

DESIGNERS - DRAFTSMEN 
Architectural - Electrical 

MECHANICAL
TECH ILLUSTRATORS 
Top rate — insurance. 

Paid holidays.
MASTECH INC.

7026 W. North Ave. 622-9444

MAINTENANCE MAN. Ability to 
work independently, trouble shoot. 
Repair and maintain electro mechan
ical hydraulic production equipment, 
etc. Top salary, many company ben
efits. Call Mr. Cunningham or Mr. 
Zienko for appt. CENTRAL DIE 
CASTING & MFG. COMPANY.
2935 W. 47th St. 523 6515

SALES COUNTER MAN 
NO EXPERIENCE REQUIRED. 

Excellent starting salary. 
Opportunity to learn Vending 

industry.
Ask for ED. RUBER. 

MU 5-3000

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių

Excellent Opportunity!
Immediate Opening —

Typing & Shorthand Required

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT
PRODUCTS
2301 S. Paulina

WOMEN WANTED FOR 
GENERAL FACTORY HELP 

AND
MACHINE OPERATORS

Preferrable age from 25 to 50 
First shift 7 A. M. 3:30 P. M. 

2nd shift 3:45 P. M. 12:15.
Good salary and benefits.

Apply in Person

E. C. ART PUBLISHERS
7201 So. Cicero

(Behind Hgwy. Trailer Co.)

PATIKIMA 
VALYMUI MOTERIS

Ir bendrai namų ruošai 1 dienai kas 
antrą savaitę pastoviai. Rekomenda
cijos reikalingos. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Gera transportacija šiaur

vakarinėj Chicagoje.
RO 4-9420

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

LENGVAS
DŽENITORIAUS DARBAS

Už tai duosime naujai išremontuotą 
butą. Pageidaujamas vyresnio am

žiaus vyras arba pensininkų pora.
GU 4-0116

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su vi
sais patogumais Marquette Parke 
6811 So. Claremont Ave. Kreiptis 
nuo 3 p. p.

♦ Su džiaugsmu ir pasigėrė- 
mu liepos 6 d. praleiskite keletą 
malonių valandų bankete su šo
kių muzika, grojant Chicagos 
Neo-Lituanų orkestrui. Vėsiose 
Arlington Park Race Track sa
lėse, malonu būti ir su vakari
niais rūbais. (Pr).

♦ 5 metų garantija ORO VĖ
SINTUVAMS (air condition) 
nuo 5,000 BTU iki 40,000 BTU. 
Įvairaus dydžio ir elektros sro
vės. Prašau pamatyti pas Balį 
Brazdžionį, 2646 W. 71 Street. 
PR 8-5374.

Spalvotos TV su 2 metų pa
veikslo garantija. AM., FMSW 
radijai.

Ko tik reik, tai pas Balį užeik.
(Sk)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TUMBLER OPERATORS
Top salary for experienced 

steady men.
Apply all week to 

Mr. ROHAN 
FRENCH HAND LAUNDRY

1701 No. Milwaukee
772-2700

Stationary Engineer — 
Licensed

Chemical plant operation.
Rotating shift. $3.60 hr. -f- shift 
differential. Paid hospital, va

cation, and retirement.

DIAMOND 
SHAMROCK CORP.

4201 W. 69th St. 767-2682
An Equal Opportunity Employer

Experienced Coiler
Set-Up Man

Permanent.
Company benefits.

Please ask for Mr. Rernard.

ATLAS 
Spring & Mfg. Co.

1801 N. SPAULDING
DI 2-4334

LA WRY’S FOODS INC.
Has openings in new Desplaines 

facility for

PACKAGING MECHANICS
Glass line and bartelt experience 

preferred. Company provides:
• BLUE CROSS-BLUE SHIELD,
• MAJOR MEDICAL.
• 8 PAID HOLIDAYS,
• PROFIT SHARING,
• TOP WAGES.
Contact Mrs. BOYER at 299-1141 

for appointment.

ASSISTANT NIGHT AUDITOR 
DINING ROOM CAPTAINS 

AND WAITERS 
BANQUET WAITERS 

EXPERIENCED COOKS 
AND PANTRY COKS 

HOUSEMEN
Motel opening approximately July 

Write P. RENZ
P. O. Box 131 

HINSDALE, ILL. 60521 
or phone

325-5690 or 325-2900
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VERNER
MULTIPRESS OPERATOR
Experienced operator of Verner 
Multipress imprinting machine.

YULE PRESS
Mr. Oakes CH 3-2211

PUNCH PRESS
DIE SETTER
SUPERVISOR

Metal stamping job shop requires 
the best available die setter for fullv 
automatic presses up to 75 ton. Full 
benefits, minimum 50 hour week.

Call Eric Olson for details 8 a. m. 
SE 3-1917

WAREHOUSE MEN
Office furniture, HI - LO experience 
helpful. Salary onen. Desplaines.

Call 774-8333
J. SAMMUT

CARPENTERS
CARPENTER CREWS 

CARPENTER HELPERS
REMODELING

• 925-8270

DIE SETTER
Experienced in setting up steel rule 
dies. Manufacturer of rubber gas
kets. Dav shift only. Benefits include 
profit sharing. Mature man needed.
Contact MR. FILLIPONE 427-8290

CrENERAL factory
Excellent opportunity for men 
21 vears old to learn setun and 
ration of extrusion machinery, 
ges based on past experience, 
shift is 7 a. m. to 3:30 p. m. 2 shift, 
3 p. m. to 11 p. m.

RICHCO PLASTIC CO.
5825 N. TRIPP 539-4063

J. FEGEN

over 
one- 
Wa-
Ist

PLASTIC PRESS 
OPERATOR

Will Train.
Good Company Benefits.

SPANJER BROS. INC.
1160 N. HOWE STREET

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas. .

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

2 STORY BRICK with basement 
apartment. 2 car garage. Tile ki
tchen and bath. Vicinity 64 and 

Major. Price $25,900.
PHONE 581-1704

BY OWNER
2 STORY BRICK 6 and 6

bedrooms each. Plus Enclosed 
Porch. Forced Air Heat. Wall to
Wall Carpeting and Extras. Garage.

Call 521-8552

3

PRORLEMŲ NĖRA
GRAŽUS 6 kamb. pajamų namas, 

3 vonios, garažas, prie mūsų. $14,600.
• MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 

vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blo
kas nuo Marquette Parko. $24,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
2 auto mūro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rūsyj, 3 auto garažas. Artf Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpjūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

tf*TI M«M

INtUtANC^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

HATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

RY OWNER
2 FLAT BRICK BUILDING.

4 rooms on each floor. 2 car garase.
52yd & Paulina. Priced for quick 

sale. $21.500..
Call 586-7426 
for information.

SAVININKAS PARDUODA 2609 W. 
Luther namą. 2 gražūs modernūs bu
tai, kilimuotas iki sienų, mahogany 
medžio koridoriai, stumiamos du- 
rvs. uždaras išmuštas porčius. Kaina 
$10.900. Neardvkite gyventojų ra
mybės. Apžiūrėiimui telefonuokite 
po 6 vai. vak. 472-5583.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTBACTOR
Trenkiu naujus ir perstatai! senus vi
su rūšių namo anšildvmo penius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir Garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

n<ainevimas vpltni kreipkitės bet kada.

Jeigfu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraStj 
“Naujienas”.
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